
— 1. Obec'  2.  Okres Hodnota Zachování Využiti |  |  |

Hranice Přerov

3. Kraj 4. Poř. číslo

EVIDENČNÍ USX NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Severomoravský 2 805

5. Ná/.ev (označení) památky 7. Ochranné pásmo

M
 městský důtn

6. Bližší ozaačeni umístěni památky 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel)

osada (čtvrt) . *P- tíatz l avriková Františkaparc.c. 412 stav.
ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.

9. Popis p mátky (vřetně sochařské, malířské, popřipsdě 1 jiné výzdoby)

Jednopatrový volně stojící dum na levétp břehu řeky Veliěky. Tvoří součást západní zastavovací linie
pod parkánovou hradbou. Průčelí klasicistní včetně kamenného vstupního portálu se středovým klenákem 
s plastickým palmovým motivem. Základní koncepce průčelí je rozvinuta horizontálně. Šambrány vymezují 
pole, v nichž jsou v líci průčelní zdi osazena okna se záklenketn tvaru stlačeného oválu. Klasicistní 
tvarosloví průčelí a portálu doplňují-slohově dveřní křidla. Dispozice přízemí je hitorická, rovněž 
klasicistní, charakteristická středovou průběžnou chodbou, která dělí dům na dvě poloviny. Chodba i některé sály jsou zaklenuty plackovými klenbami oddělenými mezipasy, ostatní místnosti jsou zastro
peny trámovými stropy. V pravém traktu je stará klenutá kuchyně se širokým průlézným komínem. Dispo
zice v patře je totožná, klenební systém a trámové stropy rovněž. Sklep je umístěn pod levým traktem 
je rozlehlý, zaklenutý cihlnou klenbou tvaru stlačeného oválu.

JO. Časové, slohové a autorské určeni 11. Památkové movité zafizenl

Počátek 19. století (l. čtvrtina).

m



. I . H  SH mĚ I
12. Zhodnoceni a kulturně politický význam památky, zdůvodněni ochrany 15.- Odkaz na lllrraluru

Vysoce hodnotný slohově ěištý klasicistní objekt, který v plném Hranice,Asanační uzemni pian 
rozsahu zaslehuje ochranu. historického jadra,I.část«Rozbory.S tavebně-hitorický 

průzkum.S.Kašpárková,prom.hist.
SÚRPMO Olomouc,březen 1978.

J3. Stav zachováni památky a přlp. návrhy opatřeni 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci

Je zcela nepochybné, že dům vznikl před r. I83O. Na mapě stabilníh) KSSPPOP Ostrava katastru je značen ve stejně parcele a tvaru půdorysu, jaký má 
dnes. Odpovídá tomu ostatně architektonické tvarosloví interiéru 
i exteriéru, které bez hlubších zásahů je dodnes zachováno. V roce 
1911 byly v patře upravovány místnosti sociálního zařízení, 1921
opravováno průčelí, 1938 vznikly hospodářské dvorní budovy.________________________________________ _____

14. DřivějSl i aoučamý způaob využiti a přip. návrhy opatfeni 17. Odkaz na měfiekou a jinou dokumentaci

Dům je využíván k trvalému bydlení. Doporučujeme zachováni celého 
objektu včetně průčelí a současně úpravu interiéru na původní stav.
Současné doporučujeme zachování i protějšíhé objektu na dtuhém 
břehu Veličky, který tvoří výtvarně, hodnotný slohový doplněk.

-------------------------- - — ------  ----
20. Poznimky, záznamy zrnin a doplňků 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)

S.Kašpárková,prom.hist.,SÚRPMO 
Olomouc,březen 1978.J.Pavlíková,prom.hist.,červen
1983»

19. Záznam doplňkových listů

___________________________________________________ , ____________________________________ _____________ ! j

... . • —  —


